

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr 150

Wtorek, 30 czerwca 1942 r.

Rok II

Twierdza Marsa Matruk wzięta szturmem Armie sowieckie pod Wołchowem zniszczone

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 29. 6. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

W rejonie fortyfikacyjnym Sewastopola wojska niemieckie i rumuńskie, wspierane przez silne siły lotnictwa, w śmiałym ataku sforsowały przejście przez głęboko wyżłobioną dolinę rzeki Czernaja i wtargnęły do silnie rozbudowanej pozycji na wzgórzu Spruną panującym nad okolicą. W ciągu lotniczych walk o tę twierdzę w tym okresie czasu od 7 do 28 czerwca wzięto do niewoli 15.687 jeńców oraz zdobyto lub zniszczono 221 dział, 462 granatników, około 2579 bunkrów, oraz wykopano 120.044 min. Na zachód od Dońca w czasie odpierania kilku lokalnych wypadów czołgów zestrzelono 15 bolszewickich wozów pancernych. W toku nocnych ataków powietrznych na dworce kolejowe, ważne ze względu na dowóz posiłków dla bolszewików, w rejonie górnego Donu zniszczono bombami 14 pociągów transportowych.

Na środkowym odcinku frontu w czasie zwycięskich wypadów niemieckich oddziałów szturmowych bolszewicy stracili 332 jeńców i 900 zabitych. Zniszczono jedną baterię artylerii przeciwlotniczej oraz 216 bunkrów i schronów polowych.

Jak podano do wiadomości w drodze nadzwyczajnego komunikatu, drugiej sowieckiej armii uderzeniowej oraz częściom 52 i 59 armii sowieckiej udało się w lutym bieżącego roku, po przekroczeniu przez zamrażającą rzekę Wołchów na północ od jeziora Ilmea wbić się głęboko klinem w niemiecki front obronny. Pod dowództwem generała kawalerii Lindeemanna oddziały armii lądowej SS, z udziałem formacji ochotniczych hiszpańskich, holenderskich, flamandzkiej i wybitnie wspierane przez flotę powietrzną generała Kellera, po kilkumiesięcznych zaciętych walkach w bardzo trudnych warunkach atmosferycznych i terenowych odcieśli najpierw wymienione armie sowieckie od ich pozycji tyłowych, następnie ścisnęły je na coraz mniejszym terenie, a dziś ostatecznie zniszczyły. W ten sposób została rozbita zakrojona na wielką skalę bolszewicka ofensywa przelamująca, skierowana przez rzekę Wołchów, z zamiarem odciążenia Leningradu. Zamieniła się ona w ciężką klęskę bolszewicką. Główny ciężar tych twardych walk spoczywał na piechocie i pionierach. Bolszewicy według dotychczasowych obliczeń stracili 32.750 jeńców, 649 dział, 171 wozów pancernych, 2904 karabinów maszynowych, granatników i pistoletów maszynowych, oraz wiele innego sprzętu wojennego. Stare straty bolszewików wielokrotnie przewyższają liczbę jeńców.

Ciężka artyleria armii lądowej wzięta pod skuteczny ogień zakłady przemysłowe na terenie Leningradu oraz okręty kursujące w zatoce Kronsztadzkiej.

W rejonie Murmańska eskadry samolotów bojowych i nurkowych wzniciły bombami pożary obiektów kolejowych i magazynów. Eskortujące myśliwce zestrzeliły 12 samolotów sowieckich, nie ponosząc ze swej strony żadnych strat.

W Afryce Północnej pobito ponownie siły brytyjskie w rejonie na południe od Marsa Matruk i zmuszono je do dalszego odwrotu ku wscho-

DONIESIENIE NADZWYCZAJNE. — Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 29. 6. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

W północnej Afryce w godzinach przedpołudniowych zdobyto szturmem, mimo zaciętego oporu alianckiego, twierdzę Marsa Matruk wzmoczoną głęboko uszere-

dowi. Anglicy ponieśli przy tym ciężkie straty w czołgach. Silnie ufortyfikowana miejscowość Marsa Matruk została okrążona, a pościg za wojskami alianckimi trwa w dalszym ciągu. Zespoły lotnictwa niemieckiego i włoskiego dokonały skutecznych ataków na brytyjskie pozycje obronne i bombardowały znajdujące się w odwrocie kolumny alianckie. Eskadry samolotów myśliwskich roztaczały ochronę nad rejonem bojowym, chroniły rejon bojowy nad armią pancerną oraz zestrzeliły bez własnych strat 10 samolotów alianckich. Oddziały artylerii przeciwlotniczej, montowane na pokładach niemieckiej marynarki wojennej, w toku dowozów posiłków do portów północno-afrykańskich zestrzeliły w dniu 27 czerwca część brytyjskich bombowców.

Na Morzu Śródziemnym pewna niemiecka łódź podwodna zatopiła koło Haify 1 cysternowiec i 1 parowiec towarowy, o łącznej pojemności 5000 brt.

Na Malcie bombardowano w ciągu ostatniej nocy lotnisko Halfar.

Ubiegłej nocy znaczniejsze siły lotnictwa bojowego częściowo z niezaczekanej wysokości zrzuciły na południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii znaczną liczbę bomb ciężkiego kalibru i tysiące bomb zapalających na obiekty posiadające ważne znaczenie wojenne.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 28. 6. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Wojska niemieckie i rumuńskie wyparły na froncie wschodnim pod Sewastopolem wśród bardzo zaciętych walk o bunkry oddziały bolszewickie z silnie rozbudowanych stanowisk wyzycznych. Skutkiem sukcesu uzyskanego tym natarciem nieprzyjaciel zmuszony był do wycofania się z ważnego odcinka fortyfikacyjnego. Lotnictwo w dalszym ciągu bombardowało znacznymi siłami obiekty fortyfikacyjne i stanowiska polowe na wschód od miasta, jak również lotnisko twierdzy. Na południowy wschód od Feodozji bomba ciężkiego kalibru trafiono kontrtorpedowiec sowiecki. Nad cieśniną Kerczu ciężka artyleria nadbrzeżna skutecznie ostrzeliwała zgromipowania statków bolszewickich. Ostrzeliwana eskadra morską została rozproszona, przy czym zatopiono jeden parowiec. Na południowym odcinku frontu wschodniego wojska niemieckie i włoskie odparły szereg wypadów bolszewickich wśród bardzo krwawych dla nich strat.

Na środkowym odcinku frontu wojska jednej z dywizji piechoty wbrew zaciętemu oporowi wzięły w ataku 148 bunkrów sowieckich.

Na odcinku wołchowskim akcja, mająca na celu zniszczenie okrążonych sił, jest na ukończeniu. Silne ataki bolszewików, dokonane na pewien przyczółek mostowy, załamały się. Oddziałom sowieckim zadano bardzo dotkliwe straty. Szereg czołgów zostało zniszczonych.

Na wodach Zatoki Fińskiej samoloty zatopiły względnie spowodowa-

ły pożary szeregu mniejszych statków handlowych. W czasie nocnych ataków lotnictwa bojowego, wymierzonych na obiekty kolejowe nad środkowym biegiem Donu, spowodowano zniszczenia i pożary w bombardowanych zakładach.

W Afryce północnej toczą się pomysły dla mocarstw Osi walki w rejonie Marsa Matruk.

Na Malcie w ciągu ubiegłej nocy ponownie bombardowano lotnisko Luca.

Bombowce brytyjskie zaatakowały w ciągu ubiegłej nocy kilka miejscowości na północno-zachodnim wybrzeżu niemieckim, a przede wszystkim miasto Bremę i jego przedmieścia. Ludność cywilna poniosła straty. Spośród stosunkowo małej ilości atakujących samolotów myśliwcy nocni, artyleria przeciwlotnicza i artyleria marynarki zestrzeliły 14 aparatów.

W walce przeciwko Anglii lotnictwo skutecznie bombardowało w nocy na 28 czerwca pewien mały port nad Kanałem Bristolskim.

Na Morzu Północnym oraz w Kanałach poławiacze min zestrzeliły w dniu 26 czerwca 4 brytyjskie samoloty myśliwskie, a artyleria mary-

nowymi obiektami fortyfikacyjnymi i licznymi polami minowymi. Przeszło 6000 Anglików wzięto do niewoli, zestrzelono 36 czołgów oraz zniszczono liczne baterie. Obfity materiał wojenny wpadł w ręce wojsk niemiecko-włoskich. W czasie ataku na Marsa Matruk wyróżniła się szczególnie niemiecka 90 lekka dywizja.

narki i łódzie patrolowe straciły trzy samoloty bojowe.

Jak podane do wiadomości w doniesieniu nadzwyczajnym, zatopiły niemieckie łódzie podwodne mimo silnej amerykańskiej akcji obronnej na Morzu Karaibskim, w Zatoce Meksykańskiej, na wschodnim wybrzeżu Stanów Zjednoczonych i na Atlantyku 16 statków o pojemności 107.000 brt.

Szczególnie odznaczyła się tutaj łódź pod dowództwem kapitana porucznika von Buelowa.

Eskadra myśliwska 52 odniosła na froncie wschodnim swoje 2000-ne zwycięstwo powietrzno

Komunikat fiński

HELSINKI, 29. 6. — Fiński komunikat wojenny z niedzieli 28 czerwca podaje m. in.:

Na przesmyku Karelskim fińska artyleria zasyłała pozycje bolszewickie skutecznym ogniem niszczącym i nekającym. Na przesmyku Aunus nie zaznaczyła się poważniejsza działalność bojowa.

Na froncie wschodnim artyleria fińska wzniciła pociskami ogień wśród bolszewickich obiektów w okolicy Povenza. Koło Louhi wojska so-

wieckie rozwinęły żywszą niż zwykle działalność artyleryjską.

W Zatoce Kronsztadu fińska artyleria nadbrzeżna wzięła pod ogień mniejsze okręty bolszewickie operujące pod osłoną sztucznej mgły, w odpowiedzi na co forteczne oddziały robocze w Kronsztadzie i Oranienbaum otworzyły ogień na wybrzeże fińskie, nie wyrządzono jednak żadnych szkód. Na jeziorze Ładoga fińskie baterie nadbrzeżne zmusiły do odwrotu okręty sowieckie, które otwarty ogień na wybrzeże fińskie. Formacje lotnictwa fińskiego zatopiły w Zatoce Fińskiej jeden sowiecki statek strażniczy, na drugim zaś wzniciły bombami pożar. Na jeziorze Omega celnymi bombami zniszczono jeden bolszewicki holownik, zaś na drugim spowodowano pożar.

W okolicy Rukajaervi obrona przeciwbombowa zniszczyła wielką formację samolotów sowieckich, przy czym stracono 2 maszyny, nad którą tak ciężko uszkodzono, że należy ją również uważać za zniszczoną.

Komunikat węgierski

BUDAPESZT, 29. 6. — Węgierskie Biuro Informacyjne donosi:

Siódmy komunikat wojenny armii węgierskiej brzmi: Pojedyncze bataliony bolszewików zostały skutecznie rozbite. W toku ataku powietrznego w stanowiska węgierskie, zniszczono 6 samolotów bolszewickich. Na obszarach pozafrontowych zniszczono również grupę bandytów.

Marsz. Mannerheim z wizytą u Führera Rozmowy pod znakiem ścisłej współpracy i braterstwa broni

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 28. 6. — Marszałek Finlandii baron Mannerheim rewizytował Führera. Na lotnisku powitał marszałka naczelny dowódca Głównej Kwatery Führera marsz. Keitel w otoczeniu generała porucznika Tuompo, szefa sztabu dowodzącego fińskiej naczelnej komendy, oraz innych oficerów fińskich, a nadto niemieckiego generała w głównej fińskiej kwatery, generała piechoty Erfurtha. Spotkanie Führera z Mannerheimem było nacechowane atmosferą serdecznej przyjaźni. Wizyta dała sposobność do odbycia szczegółowych wojskowych konferencji naczelnych komend obu armii. W południe Führer wydał przyjęcie na cześć marszałka Finlandii. Po południu Führer w swoim charakterze naczelnego dowódcy niemieckiej armii lądowej dał swemu gościowi możliwość odbycia rozmów z oficerami naczelnej komendy armii lądowej.

W zakończeniu swej wizyty marszałek Finlandii był gościem marszałka Rzeszy Hermana Goeringa w jego głównej kwatery.

BERLIN, 29. 6. — W związku z podaną urzędowo wizytą marszałka Finlandii w Głównej Kwatery Führera, podaje DNB następujące szczegóły:

Ponowne spotkanie Führera z marszałkiem Finlandii nacechowane było szczególnym uczuciem szczerzej solidarności żołnierskiej oraz ścisłym braterstwem broni obydwu narodów. Marszałek Mannerheim przybył wraz ze swym otoczeniem w dniu 27 czerw-

ca przed południem o godz. 10 na lotnisko, znajdujące się w pobliżu głównej kwatery Führera, gdzie powitany został przez szereg wyższych oficerów niemieckich sił zbrojnych z szefem Naczelnej Komendy Sił Zbrojnych, generalnym marszałkiem Keitlem na czele. Kompania honorowa armii oddała naczelnemu dowódcy fińskiemu honory wojskowe. Po przejściu przed frontem, marszałek polny Keitel zaprowadził marszałka Finlandii do jego kwatery, gdzie niedługo potem przybył Führer, witając bardzo serdecznie swego gościa.

Następnie odbyły się w Głównej Kwatery Führera szczegółowe rozmowy na temat obecnej sytuacji, w której udział wzięło szereg wysokich oficerów niemieckich i fińskich. Rozmowy toczyły się — jak podano — pod znakiem doskonałej i zgranej współpracy niemieckich i fińskich sił zbrojnych na wspólnym placu boju północnego frontu sowieckiego, jak również pod wrażeniem świętych zwycięstw wojsk sprzymierzonych na wszystkich frontach.

W czasie obiadu, wydanego przez

Japończycy okrążyli 20.000 Chińczyków

TOKIO, 29. 6. — Jak podaje agencja Domei, wojska japońskie okrążyły około 20.000 żołnierzy czungkińskich na obszarach granicznych prowincji Hopeh, Szansi i Honan. Bitwa okrążająca zbliża się obecnie do punktu kulminacyjnego.

Führera na cześć marszałka Finlandii w Głównej Kwatery, naczelny dowódca fiński skorzystał z okazji zapoznania się z szeregiem dalszych osobistości z niemieckich kół wojskowych i politycznych.

W godzinach popołudniowych Führer w charakterze naczelnego dowódcy armii lądowej zapoznał swego gościa z tokiem pracy i urzędowaniami Naczelnej Komendy armii lądowej. Następnie Führer spędził czas z marszałkiem Finlandii wśród towarzyskiej rozmowy w kole oficerów w Naczelnej Komendzie Armii Niemieckiej. Po kilkugodzinnej wymianie zdań Führera w sposób serdeczny pożegnał marszałka Finlandii.

Po swej wizycie u Führera marszałek Finlandii przyjęty został przez marszałka Rzeszy Hermana Goeringa w jego głównej kwatery, gdzie wraz z swoją świtą przenocował. Wieczorem marszałek Rzeszy wydał przyjęcie na cześć swego dostojnego gościa. Przy tej okazji marszałek Rzeszy Goering wręczył marszałkowi Finlandii jako widomy wyraz braterskich więzów, łączących lotnictwo niemieckie z fińskimi siłami zbrojnymi i ich dowódcą, odznakę lotniczą w złocie z brylantami. Marszałek Finlandii w serdecznych słowach podziękował marszałkowi Rzeszy za spotkany go zaszczyt.

W dniu 28 marca przed południem, po przeprowadzonej dłuższej rozmowie z marszałkiem Rzeszy marszałek Mannerheim powrócił do swej głównej kwatery.

Czego chce Hitler? / w oświetleniu publicysty angielskiego

Crasopismo angielskie „Illustrated London News“ opublikowało ostatnio poniższy artykuł pióra ARTHURA BRYANDA. Autor jest jednym z czołowych pisarzy politycznych Anglii, przedstawicielem starej szkoły konserwatywnej. Wywody jego świadczą, z jakim zaniepokojeniem Anglia oczekuje wypadków najbliższych miesięcy i jakie zagadnienia zajmują uwagę tych Anglików, którzy działalności swojej nie ograniczają do zwyczajnej agitacji.

„Kiedy byłem jeszcze młodym adwokatem i posiadałem ambicje rektoryczne, mawiano mi często, że adwokat powinien nie tyle troszczyć się o sprawę przeciwnika, ile raczej koncentrować całą swoją energię na własnej sprawie. Strategia jest w równym stopniu zagadnieniem wyuczania zamierzeń przeciwnika, jak i kwestia własnych planów. Wojnę można porównać do gry w szachy na dwóch szachownicach, przy której każdy gracz siedzi w osobnym pokoju i nie wie, gdzie znajdują się figury przeciwnika. Jest to jakby gra na ślepo przy pomocy jedynie połowy ilości figur.

Największymi mistrzami wojny są ludzie obdarzeni intuicją. Wzamy przykład. Nibelung wygrał wojnę, ponieważ umiał zawsze postawić się w pozycji Napoleona i ponieważ umiał wyczuć, co uczyniłby w danej chwili cesarz Francuzów. Napoleon przegrał, mimo wielkości swego geniusza wojennego, ponieważ zawsze lekceważył swojego przeciwnika i postępował wyłącznie według własnych planów. Powinni pamiętać o tym ci, którzy krytykują naczelne dowództwo naszej strategii wojennej, powinni oni mianowicie stawiać sobie nie tylko pytanie, cośmy powinni zrobić, aby wygrać wojnę, ale także, co zrobi Hitler, aby zwyciężyć. Człowiek bowiem, który zdobył Norwegię i Krete, nie posiadając panowania nad morzem, który zdruzgotował Francję w ciągu 6-ciu tygodni i odpędził dzielnych, dobrze uzbrojonych i liczebnie silnych Rosjan o setki mil, nie jest głupcem. Aby go pokonać, zarówno my jak i nasi alianty muszą wyżyć wszystkie siły celem przewyższenia go pod względem bystrości umysłu. Znajdujemy się bowiem na stopie wojennej z człowiekiem nie tylko niebezpiecznym, lecz także bardzo rozsądnym.

Pierwszym krokiem do uzyskania nad nim przewagi pod względem sprytu jest zdanie sobie sprawy z jego dobrych szans. Posiada on przede wszystkim ważną korzyść pod względem geograficznym, dysponując liniami wewnętrznymi. Istnieje tylko jedna pozycja jeszcze korzystniejsza, a mianowicie panowanie nad morzami, oczywiście tylko pod warunkiem odpowiedniego jej zastosowania. Jeżeli mówimy o nieodpartej konieczności utworzenia drugiego frontu w Europie i ganimy nasze dowództwo, iż nie podjęło jeszcze kroków w tym kierunku, to wówczas bardzo wielkie znaczenie posiada zdanie sobie sprawy z tej okoliczności, oraz świadomość, że nie tylko z chęci zaczepki manewrujemy na naszej szachownicy królową na taką pozycję, na jakiej pragnie ją widzieć nasz przeciwnik. Królową na naszej szachownicy — o czym nigdy nie powinniśmy zapominać — jest panowanie nad morzami; jeżeli ją stracimy — a od maja 1940 r. znajduje się ona w nieustannym niebezpieczeństwie, — to rychło znajdziemy się w takiej sytuacji, jak nasze

stracone punkty operacyjne na południowo-zachodnim Oceanie Spokojnym. Jeżeli Hitlerowi uda się skusić nas do utracenia tak wielkiej liczby okrętów, że nasze panowanie nad morzami rozwieje się w nicość, wówczas można powiedzieć, że on wygrał wojnę. Prawie pewnym jest, że pragnie on tego w pierwszym rzędzie. Patrząc bowiem pod dalekim kątem widzenia, to jest prawdopodobnie jedyną możliwością przegranej wojny przez Anglię. Przez pojęcie panowania nad morzami rozumiem oczywiście także panowanie nad nadmorskimi strefami powietrznymi.

Obok tej prawdy, prawdy liczącej wieki, którą Anglia może lekceważyć jedynie w godzinie najwyższego niebezpieczeństwa, istnieje jeszcze druga prawda: jeżeli Anglia nie będzie w stanie niesienia materialnej pomocy, wówczas nacisk wywierany na Związek Sowiecki w ciągu tego lata pod względem duchowym i materialnym stanie się tak wielki, że nie będzie w stanie dłużej się mu oprzeć. Honor i własny interes — wymieniam tylko najważniejsze motywy — nakazują nam ponoszenie jak największych ofiar i związane Niemiec jeszcze ciśniej, skoro tylko stwierdzimy, że przygotowują się one do rzucenia na Związek Sowiecki swoich wszystkich żołnierzy, wszystkich czołgów, wszystkich dział, i samolotów. Jeżeli nie będziemy działać czynnie, to możemy się doczekać, iż nasz sprzymierzeniec na wschodzie zostanie odrzucony aż do Uralu, a nawet — miejmy odwagę wyznać sobie otwarcie najgorsze — wyrzucony poza nawias walczących stron. Jeżeli zaś będziemy w stanie udzielić takiej pomocy, to istnieje prawdopodobieństwo, że będziemy mogli liczyć na zwycięstwo.

Tu leży dalsza pobudka do podję-

cia ofensywy i wzięcia na siebie wielkiego ryzyka i strat. Ryzyko jest bowiem olbrzymie. A przecież pozostaje faktem, że nadzieje Hitlera polegają na wmanewrowaniu naszej floty — lub w każdym razie takiej jej części, na której opiera się panowanie nad morzami, utracenie już na wodach Dalekiego Wschodu — na taką pozycję, na której udaloby mu się ją zniszczyć. Jeżeli bowiem zdoła tego dokonać, utracimy nie tylko wszelkie możliwości dowozu środków żywności, surowców i amunicji, będącego dla nas niezbędnym warunkiem nie tylko zwycięstwa ale naszej całej egzystencji — lecz także zdolność do brania udziału w operacjach wojennych poza granicami naszej wyspy. W razie takiej ewentualności nie będziemy mogli ani dopomóc Związkowi Sowieckiemu, ani bronić naszego bastionu na środkowym Wschodzie, posiadającego dla nas żywotne znaczenie, ani wreszcie bronić Indii lub nieść pomoc Australii. Znaleźlibyśmy się wówczas w sytuacji poczciwego okrętu „Culloden“, który podczas bitwy pod Abukirem spoczywał obezwładniony na piaszczystej ławicy. Nasze działa zostałyby wówczas zablokowane bez ratunku.

Ciąż takich refleksji spoczywa w pierwszym rzędzie na barkach każdego człowieka w naszym całym Imperium. Człowiekiem tym jest Win-

ston Churchill. W przemówieniu radiowym 29 marca lord Beaverbrook porównał premiera ze starym koniem pociągowym, wlokącym ciężki ładunek na strumą górę. „Najpierw wszyscy widzowie stojący na skraju drogi witali i wychwalali starego, pociągowego konia. W dalszym ciągu wszakże wzniesienie stało się coraz większe, a koń musiał coraz silniej naciągać swą uprzą, podczas gdy kilku głupich i zdenerwowanych widzów poczęło okładać starego konia biczem wołając: „spiesz się, spiesz się, czas nam nie sprzyja!“

Jeżeli obecnie czytamy redagowane w dobrej zapewne wierze, ale nie przemysłane apele, naciskające na rząd w kierunku utworzenia bez zwłoki drugiego frontu w Europie, to nie mogą oprzeć się wrażeniu, iż nie ma drugiego człowieka spośród aliantów, nie wykluczając samego Stalina, który by nie przagnął natychmiastowego zorganizowania takiego frontu i lepiej zdającego sobie sprawę z jego korzystnych stron, jak Churchill. Ludzie jednak, którzy naciskają na niego w tym względzie — jak gdyby było to taką samą prostą sprawą, jak wycieczka na kontynent w czasach pokojowych — są z rzędu tych samych, którzy poprzednio domagali się bezwarunkowo wysłania do Związku Sowieckim każdego dział, każdego czołgu i każdego samolotu, oraz którzy po-

klęsce na Malajach wysuwali pretensję dania pierwszeństwa frontom w Burmie i Australii. Jeszcze kilka zwycięskich wypadków Japończyków w kierunku Zatoki Perskiej, jeszcze jedno zwycięstwo Rommela na pustyni zaciudnej, a ci sami ludzie będą żądali znowu bezwarunkowego umocnienia za wszelką cenę środkowego Wschodu, oraz będą żądali rządowi zupełną bezczynność w tym zakresie. Zwiększenie się szkodliwych sukcesów niemieckich łodzi podwodnych na Atlantyku i na szlakach podbiegunowych, pociągających za sobą dietę głodową dla naszego narodu oraz zamarcia pomocy dla Związku Sowieckim, dałyby znowu powód do podobnej wrzawy pod adresem rządu.

Pierwszym warunkiem sztuki prowadzenia wojny jest zmysł dla równowagi i proporcji. Wymaga ona nieustannej koncentracji wszystkich sił na jednym punkcie, czego nie można uzyskać bez ofiar na innych punktach. Dwaj potężni i mądry przeciwnicy obserwują się wzajemnie, każdy czeka na sposobność zadania drugiemu druzgocącego ciosu i zważenia go do jakiegoś niebezpiecznego manewru. Uważają, że nie ma powodu, który by nakazywał owijanie tego faktu w bawełnę.

Niemieckie maszyny dla Węgier

BUDAPESZT, 29. 6. — W ramach węgierskiego programu pracy przewidziano zaopatrzenie rolnictwa węgierskiego w maszyny głównie z Niemiec. Wydział, złożony z fachowców maszynowych i rolników będzie decydował o tym, jakie maszyny należy sprowadzić.

Skarb tytoniowy na szosie

RADOM, 29. 6. — W czasie obchodzenia okolicy posterunku policji polskiej z posterunku Jedlnia-Kościełna, w pow. radomskim, znaleźli na szosie Radom-Kościełna skrzynię, zawierającą 27.400 sztuk papierosów „machorkowych“ prawdopodobnie zgubioną w czasie przevożenia autem nieustalonego w razie właściciela. Skrzynia z papierosami została zdeponowana na posterunku w Jedlni-Kościełnej do czasu ustalenia prawego właściciela.

Samochód strzaskany przez pociąg

RADOMSKO, 29. 6. — Na przejeździe kolejowym pod Radomskiem wydarzył się straszliwy w skutkach wypadek, będący konsekwencją nieprzebrania przepisów ruchu na szosach.

Mianowicie samochód, kierowany przez niejakiego Gustawa W., zatrzymał się na przejeździe oznakowanym znakiem zatrzymania się, aby przepuścić pociąg. Gdy ostatni wagon miał przejazd, kierowca samochodu nie sprawdził, czy tor rzeczywiście jest wolny i ruszył z miejsca. W tej samej chwili nadjechał drugi pociąg z przeciwnej strony, który strzaskał doszczętnie samochód, a Gustaw W. i jego pasażer ponieśli śmierć na miejscu.

Roosevelt chciał zastraszyć Turcję

Nieudała presja na wyrok w Ankarze

STAMBUŁ, 29. 6. — 2 kół politycznych donoszą, iż przed ogłoszeniem wyroku w procesie ankarckim, ambasador Stanów Zjednoczonych w Ankarze żyd Steinhardt udał się do tureckiego ministerstwa spraw zagranicznych, przestrogając przed wydaniem zbyt surowego wyroku na oskarżonych bolszewików, przy czym zaznaczył, iż Unia Sowiecka jak również Anglia i Stany Zjednoczone spodziewają się korzystnego wyroku na oskarżonych, gdyż w przeciwnym

razie Stany Zjednoczone nie mogłyby nadal gwarantować neutralności Unii Sowieckiej wobec Turcji.

Ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w odpowiedzi na jego interwencję podkreślono fakt niezawisłości jurysdykcji tureckiej. Jak wiadomo, ogłoszony w kilka dni później wyrok skazywał obydwu oskarżonych bolszewików na 20 lat ciężkiego więzienia, czyli iż zastosowano tutaj najwyższy wymiar kary.

Portugalia pozostanie nadal neutralną

Premier Salazar o przeżytkach demokracji i liberalizmu

LIZBONA, 29. 6. — Premier portugalski dr. Salazar wygłosił przemówienie radiowe, w którym sądził stanowisko wobec zasadniczych problemów Portugalii.

W dziedzinie gospodarczej Portugalia musi walczyć z pewnymi przeszkodami, m. in. z systemem angielskiej blokady. Gospodarka Portugalii musi rozwijać się w dwóch zasadniczych kierunkach, mianowicie zwiększenia produkcji i oszczędności.

Salazar podkreślił, że zdaniem rządu w obecnych warunkach najlepszą ochroną interesów Portugalii jest neutralność. Nie szczydził się naszymi siłami, ofiar ani pieniędzy — ciągnął premier — i będziemy w dalszym ciągu postępować tą drogą, gdyż jedynym naszym dążeniem jest to, aby nasi żołnierze spełnili swój obowiązek strażników.

Z kolei Salazar zwrócił uwagę na moralne zamieszanie, jakie wywołało przymierze anglo-sowieckie. — Nic nie zyskamy — mówił Salazar — jeżelibyśmy zamknęli oczy na ten niewątpliwie najbardziej przejmujący trwoga problem naszych czasów. Salazar stwierdził następnie, że praktyka życiowa potwierdziła ponad wszelką wątpliwość fakt, iż system demokratyczny i liberalny wyzerpał się zupełnie w ciągu ubiegłego stulecia. Systemy te nie odpowiadają potrzebom nowej epoki. Obecna woj-

na dzięki temu, iż ogarnęła cały świat, wysunęła takie problemy, których doniosłość nie dopuszcza porównania ich z zagadnieniami poprzedniej wojny. Naczelnym zadaniem po obecnej wojnie będzie znowu odbudowanie całego świata. Należy uważać za zupełnie wykluczone, aby takie zadanie, wymagające najbardziej wyłożonej pracy wielu dziesiątek lat, dało się pogodzić z politycznym, gospodarczym i społecznym chaosem, w jaki popadła Europa po pierwszej wojnie światowej. Epoka w której żyjemy, będzie stała pod znakiem autorytetu, pracy i opieki społecznej. Żaden naród nie będzie mógł uniknąć poddania się silnemu autorytetowi, żaden człowiek nie będzie mógł uciec przed obowiązkiem pracy, a żadne przedsiębiorstwo i żaden obiekt majątkowy nie będzie mógł uniknąć podporządkowania go kryterium użyteczności społecznej.

Gubernator dr. Wächter w Drohobyczu

DROHOBYCZ, 29. 6. — Gubernator dr. Wächter w czasie swego pobytu w Drohobyczu przyjął przewodniczącego Polskiego Komitetu Opiekuńczego w gmachu starostwa drohobyckiego. Przy tej okazji przewodniczący Polskiego Komitetu Opiekuńczego złożył podziękowanie za życzliwe ustosunkowanie się władz niemieckich do poczynań Pol. Kom. Op. i zapewnił, że Polski Komitet Opiekuńczy dołoży wszelkich starań, aby wywiązać się z nałożonych na tę instytucję zadań.

2.601 osób przybyło do Warszawy

WARSZAWA, 29. 6. — Dane statystyczne z ostatnich miesięcy wskazują, że ruch ludności na terenie Warszawy wykazuje obecnie tendencję w kierunku stałego wzrastania liczby mieszkańców miasta. W maju przybyło na pobyt stały z innych miejscowości 2.612 osób. Zestawiając cyfrę przyrostu wynoszącą 21.701 osób z łącznym stanem ubytku, wyrażającym się cyfrą 18.900 otrzymujemy efektywny przyrost 2.801 nowych mieszkańców.

Plany ofensywne aliantów w Europie unicestwione zwycięstwem Rommela

SZTOKHOLM, 29. 6. — Treść tajnego protokołu paktu anglo-sowieckiego nabiera szczególnego znaczenia wojskowego przez ukazanie się w londyńskim „Daily Express“ karty sztabu generalnego, obejmującej utworzenie t. zw. drugiego frontu. Ośrodkiem tej mapy operacyjnej jest rejon morza Śródziemnego; Ritchie miał się przelamać przez linie mocarstw Osi w Afryce, by dotrzeć do wybrzeża Atlantycznego. Na kierunku tej zaznaczone były ofensywne posunięcia aliantów w Portugalii i Hiszpanii. Dalsze ataki przewidziano na wybrzeża francusko-belgijskie, holenderskie i norweskie, podczas gdy bolszewicy natręć miały poprzez Finlandię. Na południu Timoszenko miał przelamać linie obronowe. Wypadek o nic nie przesądził, iż plany ataku na wybrzeża na Euro-

pe spełnił na niczym. Dlatego też Stalin zwrócił się z zarzutami przeciwko Londynowi i Waszyngtonowi, z powodu niedotrzymania obietnic. Celem uspokojenia bolszewików zmontowano nowe wydanie paktu anglo-sowieckiego.

Mapa angielska ponadto wykazuje, z jakim brakiem skrupułów alianci zamierzali uporać się z neutralnością Portugalii, Hiszpanii i Turcji; z tego punktu widzenia fakt wyładowania bombowców amerykańskich w Turcji ukazuje się w szczególnym świetle. Z uwagi na ten anty-europejski plan, zwycięstwa mocarstw Osi, odniesione pod Charkowem, na Krymie i w Afryce, nabierają zgoła nowego, wielkiego znaczenia. Rommel przedzielił zamiary brytyjskie podobnie jak atak niemiecki na Krym — i przekreślił ofensywę bolszewicką.



Baczność!

Quartiersheine" za miesiąc maj i czerwiec 1942...

Kupiecka Szkoła Zawodowa Koliataja 3

rozpoczyna w lipcu trzymiesięczny kurs handlowy dla dorosłych...

Państwowe Kursy Handlowe

ogłaszają 2-miesięczną naukę stenografii niemieckiej i polskiej...

Kremy, pudry wody kwiatowe

praktyczną galanterię w sprzedaży hurtowej i detalicznej...

NADESZŁY ŻURNALE MÓD

modele lato - jesień 1942 M. KOWALSKI Lwów, ulica Legionów 19...

KUPNO SPRZEDAŻ

RZĘBY i płasko-rzęby w drzewie, SINGERA nożna, PATEFON elektryczny...

FUTERAŁY szelby, torby, KUPIE półbuciel, UBRANIE uzupełniające...

SPRZEDAM smoking nowy, MYDŁO I ŚWIECE NA KARTKI CZERWONE...

SPRZEDAM 10 stołów biurowych, SPRZEDAM naczynia kuchenne...

GWINTOWNICE Excelsior 1/2-2", PIĘKNY nowy li Krzyżak...

SPRZEDAM Saxofon, KOLEJKI elektryczną sprzedam...

SPRZEDAM aparat do nabijania piwa, KUPIE spódnice brązowe...

JADALNIA nowoczesna, PIANINO nowoczesne...

SPRZEDAM białe ubranie, JADALNIA nowoczesna...

SPRZEDAM warzajt stolarski, PIANINO - FORTEPIANO...

SPRZEDAM maszynę Singer, KUPIE fryzjerski hełm...

GRAMOFON sprężynowy, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM na średnią wielkość, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM 10 biurek kancelaryjnych, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM fortepian marki wieśniaczej, KUPIE futro damskie...

PARCELA 20 minut od tramwaju, KUPIE futro damskie...

ZAMIANA KUPNO STARYCH POLAMANYCH...

DO SPRZEDANIA smoking nowy, UBRANIE cienne...

MOTORY SPALINOWE 5-3 koni, MASZYNY szwajcarskie...

MYDŁO I ŚWIECE NA KARTKI CZERWONE...

FOTOAPARAT Fed, Retina lub t. kupię...

SPRZEDAM 10 stołów biurowych, ODKURZACZ sprządam...

APART RENT. GENOWSKI dla diagnostyki...

KUPIE półbuciel nr 38 dla chłopca, SPRZEDAM Saxofon...

KUPIE spódnice brązowe, SPRZEDAM aparat do nabijania piwa...

JADALNIA nowoczesna, SPRZEDAM białe ubranie...

SPRZEDAM warzajt stolarski, FORTEPIANO - FORTEPIANO...

SPRZEDAM maszynę Singer, KUPIE fryzjerski hełm...

GRAMOFON sprężynowy, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM na średnią wielkość, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM 10 biurek kancelaryjnych, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM fortepian marki wieśniaczej, KUPIE futro damskie...

PARCELA 20 minut od tramwaju, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM 10 stołów biurowych, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM elegancką jedwabną granolową sukienkę...

SPRZEDAM małe używane brzoze plecionki...

UBRANIE cienne popielate w dobrym stanie...

LISA srebrnego i futro selskinowe prawdziwie sprzedam...

MASZYNY szwajcarską cylindrowką do celowania...

SPRZEDAM 2 wertygony żabnoe orszpółbuciel czarne...

SPRZEDAM 10 stołów biurowych, ODKURZACZ sprządam...

APART RENT. GENOWSKI dla diagnostyki...

KUPIE półbuciel nr 38 dla chłopca, SPRZEDAM Saxofon...

KUPIE spódnice brązowe, SPRZEDAM aparat do nabijania piwa...

JADALNIA nowoczesna, SPRZEDAM białe ubranie...

SPRZEDAM warzajt stolarski, FORTEPIANO - FORTEPIANO...

SPRZEDAM maszynę Singer, KUPIE fryzjerski hełm...

GRAMOFON sprężynowy, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM na średnią wielkość, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM 10 biurek kancelaryjnych, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM fortepian marki wieśniaczej, KUPIE futro damskie...

PARCELA 20 minut od tramwaju, KUPIE futro damskie...

SPRZEDAM 10 stołów biurowych, KUPIE futro damskie...

MŁODA intel. osoba uniejąca do brze gotować...

WOLNE POSADY PRYŻER męski...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

PANNA dobrze się prezentująca...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

WYNAJĘCIE mieszkanie 4-5 pokojowe...

UNIEWAŻNIAM skradziony Ausweis nr 988...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzona Ausweis nr 988...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty...

PRZEPISYWANIE na maszynie dokumentów...

POSZUKUJE pokoju i kuchni...

LEKARZ poszukuje do umiarkowanego pokoju...

POKOJU komfortowego meblowanego...

POSZUKUJE 2-3 pokojów...

PRACOWNIA gorsetów...

PRZEPROWADZKI roboty konserwacyjne...

BEZPŁATNIE! prawo, PODANIA NIEMIECKIE...

AKUSZERKA. Markowska. Przyjeżdżajcie...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

S. P. PIOTROWSKI FRAN. CISZEK...

W pierwszą bolesną rocznicę...

DENTYSTA technika, przyjmuje roboty...

PODZIĘKOWANIE! Wszystkim Krewnym...

PORADY ziołolecznicze dla wszelkich...

ZAKŁAD dentystryczny...

KAROSERIE. chłodnice samochodowe...

NIEMIECKIE PODANIA, tłumaczenia...

JADE PRZEZ RZESZÓW TARNOBÓW DO KRAKOWA...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

S. P. PIOTROWSKI FRAN. CISZEK...

W pierwszą bolesną rocznicę...

DENTYSTA technika, przyjmuje roboty...

PODZIĘKOWANIE! Wszystkim Krewnym...

PORADY ziołolecznicze dla wszelkich...

ZAKŁAD dentystryczny...

KAROSERIE. chłodnice samochodowe...

NIEMIECKIE PODANIA, tłumaczenia...

JADE PRZEZ RZESZÓW TARNOBÓW DO KRAKOWA...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...

LEKARZ - DENTYSTA - ROMAN WINNICKI...



Europa śmie marzyć o zrzuceniu jarzma Izraela? Więc spuszczać na nią stórę wściekłych państw...

Wyciąć i zachować! Zarząd Wydawn. tel. 202-79, Kronika, Oddział ogłoszeń, Drukarnia, Przyjmowanie zamów., Księgowość, Gazeta Lwowska

REDAKCJA PRZYJMUJE OD G. 10-11 REKOPISOWY NIE ZWRACAMY. TELEFONY: Sekretariat 202-23 - Kronika 105-21 - Dział ogłoszeń 215-22. ZA TERMINOWY Druk ogłoszeń wydawnictwo nie odpowiada. DRUK „GAZETY LWOWSKIEJ”. LWOW. SOKOŁA 4.